
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  105Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 064/2021

Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Empresas no fornecimento de artigos militares, 
uniformes, fardamentos, equipamentos e acessórios.
Justificativa: Oferecer aos associados do FASPM Serviços diversos por meio 
dos serviços reembolsáveis ou descontos junto a empresas credenciadas.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme disposto no item 3, do Termo de Referên-
cia do Processo Licitatório n° 012/2021.
Vigência: 24/11/2021 a 23/11/2022.
Data da Assinatura: 23/11/2021.
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 012/2021 – CPL/FASPM – Creden-
ciamento N° 001/2021 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto atividade: 8277 – Ações Finalísticas
Elemento de Despesa: 339030 – material de consumo
339032 – Mat. Bens ou Serv. Distrb. Gratuita
3339048 – Outros auxílios Financeiros a Pessoa Física
339039 – Outros Serv. De terceiros Pessoa Juridica
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: KORTECERTO CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 02.505.608/0001-01
Endereço: Avenida Tavares Bastos, n° 720, Bairro: Marambaia, Belém - PA, 
CEP: 66615-005
Fone: (91) 999812506
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 734185

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021
CONTRATO Nº 049/2020

Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do contrato original referente a contratação de pesso-
as jurídicas para prestação de serviços fotovotáicos.
Valor: Por demanda até o limite de dotação orçamentária para todos os 
credenciados no processo de credenciamento n° 008/2020, conforme item 
08 do anexo I do termo de Referência.
Vigência: 10/11/2021 a 09/11/2022
Data da Assinatura: 10/11/2021
Licitação: Processo n° 030/2020 - CPL/FASPM – CREDENCIAMENTO N° 
008/2020 CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalistas
Elemento de despesa: 3339039 – Serviços técnicos profissionais
333904801 – Auxílios a Pessoas Físicas
Plano Interno: 1050008277c
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: Empresa Green House Amazônia LTDA, CNPJ nº 
03.106.429/0001-06
EndereçoAv. Alcindo Cacela, n° 653, Bairro: Umarizal, CEP 66.06-000, Belém/PA
Fone: (91) 9795-1035
E-mail: anacristinagreenhouse@gmail.com
Ordenador: Moisés Costa da Conceição –CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 734631
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021

CONTRATO Nº 023/2019
Exercício: 2021
Objeto: Prestação de serviços no ramo de hotelaria, que disponibiliza es-
tadia (diária) com café da manhã, destinada aos associados e/ou depen-
dentes, com ou sem acompanhantes oriundos do interior do estado que 
necessitem deslocar-se para tratamento de saúde na capital.
Valor: Até o limite de R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta mil reais).
Vigência: 20/11/2020 a 19/11/2021.
Data da Assinatura: 20/11/2020
Licitação: Processo N° 027/2019-CPL/FASPM-CREDENCIAMENTO N° 
003/2019-CPL-FASPM/PA.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto/atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de Despesa: 33903905 – Serviços Técnicos Profissionais
Plano Interno: 1050008277C
Fonte: 0151000000
Contratada: NOVO HOTEL TRANSBRASIL ECONÔMICO LTDA EPP.
CNPJ nº 27.466.410/0001-89
Endereço: Avenida Cipriano Santos, nº 243, Bairro: São Brás, CEP: 
66.090-340.
Telefone: (91) 3228-2434/3228-2500
E-mail: hospedagem@hoteltransbrasil.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 734569

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 475 DE 25 NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
lei e;
Considerando o que preceitua a Lei Estadual nº 6.555/2003 e o Decreto 
Estadual nº 337/2007;
Considerando a PORTARIA Nº 962 de 19/09/2008, da Secretaria de Estado 
de Administração (SEPLAD) que aprova o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará e;
Considerando o Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 34.771, de 19 de novembro de 2021, que 
estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2021;
Considerando o cronograma de atividades e datas limites estabelecidos 
pelo Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021;
Considerando o PAE 2021/1340226;
Considerando a necessidade de constituir comissões específicas para pro-
ceder aos inventários do estoque e do acervo mobiliário do CBMPA, resolve:
Art. 1º Criar a comissão para proceder ao Inventário do Estoque Existente 
do CBMPA.
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor a referida Comissão:
a) PRESIDENTE DA COMISSÃO:
TEN CEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF: 5817145/1;
b) MEMBROS DA COMISSÃO:
1º TEN QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JÚNIOR, MF: 5428440/1;
2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397-1.
Art. 3º Fica estabelecido, conforme Decreto, a data de 04 de janeiro de 
2022 para encerramento das atividades e alimentação dos sistemas SIMAS 
e SISPAT WEB.
Art.  4º O Presidente e os demais membros da comissão deverão observar 
rigorosamente os artigos dos capítulos V e VI do Decreto nº 2.002, de 19 
de novembro de 2021.
Art.  5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando 
seus efeitos em 31 de janeiro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 734750
PORTARIA Nº 476 DE 25 NOVEMBRO DE 2021

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
lei e;
Considerando o que preceitua a Lei estadual nº 6.555/2003 e o Decreto 
estadual nº 337/2007;
Considerando a PORTARIA Nº 962 de 19/09/2008, da Secretaria de Estado 
de Administração (SEPLAD) que aprova o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará e;
Considerando o Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 34.771, de 19 de novembro de 2021, que 
estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos órgãos 
e entidades da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, contábil e pa-
trimonial do exercício financeiro de 2021;
Considerando o cronograma de atividades e datas limites estabelecidos 
pelo Decreto nº 2.002, de 19 de novembro de 2021;
Considerando o PAE 2021/1340226;
Considerando a necessidade de constituir comissões específicas para pro-
ceder aos inventários do estoque e do acervo mobiliário do CBMPA, resolve:
Art. 1º Criar a comissão para proceder ao Acervo Mobiliário Existente do 
CBMPA.
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor a referida Comissão:
a) PRESIDENTE DA COMISSÃO:
TEN CEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF: 5817145/1;
b) MEMBROS DA COMISSÃO:
1º TEN QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JÚNIOR, MF: 5428440/1;
2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397-1.
Art. 3º Fica estabelecido, conforme Decreto, a data de 04 de janeiro de 
2022 para encerramento das atividades e alimentação dos sistemas SIMAS 
e SISPAT WEB.
Art.  4º O Presidente e os demais membros da comissão deverão observar 
rigorosamente os artigos dos capítulos V e VI do Decreto nº 2.002, de 19 
de novembro de 2021.
Art.  5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando 
seus efeitos em 31 de janeiro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 734754


